[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

28 мая 2021 г.                                              № 37                                                   п. Новонукутский

О завершении отопительного сезона 2020 - 2021 годов
и плане  мероприятий по подготовке
к отопительному сезону 2021 - 2022 годов
Заслушав и обсудив информацию вр.и.о. заместителя начальника отдела по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации МО «Нукутский район» Бондаренко Г.В. «О завершении отопительного сезона 2020 - 2021 годов и плане мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2021 - 2022 годов», Дума

РЕШИЛА:
1. Информацию вр.и.о. заместителя начальника отдела по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации МО «Нукутский район» Бондаренко Г.В. «О завершении отопительного сезона 2020 - 2021 годов и плане мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2021 - 2022 годов» принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать отделу по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации МО «Нукутский район» (Александрова Т.П.) провести работу с руководителями образовательных учреждений по экономии энергоресурсов на конец отопительного сезона и по сохранности остатков угля до начала следующего отопительного сезона.
2. Опубликовать настоящее решение с приложением в печатном издании  «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы  муниципального
образования «Нукутский район»

К.М.Баторов
Приложение

к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 28.05.2021 г. № 36
О завершении отопительного сезона 2020 - 2021 годов и плане мероприятий
по подготовке к отопительному сезону 2021 – 2022 годов

I. О завершении отопительного сезона 2020 - 2021 годов

1. Отопительный сезон для муниципальных учреждений МО «Нукутский район» был завершен с 15 мая 2021 года   по распоряжению мэра  МО «Нукутский район» от 04 мая 2021 года № 147.
2. В период прохождения отопительного сезона бюджетными учреждениями и предприятиями ЖКХ израсходовано 3696,85 тн. угля (в т.ч. бюджетными учреждениями – 2127,85 тн.). Затраты на приобретение и доставку каменного угля для бюджетных учреждений составили 3731,56 тыс. руб. (приобретение угля - 2365,34 тыс. руб., транспортные услуги - 1366,22 тыс. руб.).

Остаток на конец отопительного периода составил 317,13 тонн, в том числе по муниципальным учреждениям 132,13 тонн.

	Информация по завозу и расходу угля на 17.05.2021 г. в МО "Нукутский район"

	Наименование учреждений
	Лимит на отопительный сезон 2020-2021
	Остаток с прошлого года
	Завезено
	Расход
	Остаток
	Суточный расход

	1
	Закулейская средняя школа
	190
	7,96
	113,96
	119,89
	2,03
	0,10

	2
	Первомайская средняя школа
	250
	6
	203,33
	208,63
	0,70
	0,10

	3
	Харетская средняя школа
	250
	20
	236,30
	235,60
	20,70
	0,10

	4
	Целинная СОШ
	220

	245,00
	243,14
	1,86
	0,30

	5
	Нукутская СОШ
	220
	8
	212,56
	215,56
	5,00
	0,20

	6
	Алтарикская средняя школа
	180
	1,5
	92,24
	87,24
	6,00
	0,20

	7
	Степновская начальная школа
	0

	8
	Новоленинская СОШ
	220
	11,2
	197,40
	185,00
	23,60
	0,20

	9
	Шаратская начальная школа
	20
	3
	23,40
	25,70
	0,70
	0,10

	10
	Алтарикский д/сад
	50
	1
	30,88
	31,33
	0,55
	0,05

	11
	Зунгарский д/сад
	48
	13,4
	35,00
	35,89
	12,51
	0,07

	12
	Шаратский д/сад
	30
	2,63
	16,00
	17,00
	1,63
	0,08

	13
	Новонукутский д/сад
	50
	4
	38,00
	35,30
	6,70
	0,10

	14
	ФОК
	100
	11
	89,16
	98,41
	1,75
	0,10

	15
	Хадаханская СОШ
	110
	7,88
	110,86
	114,04
	4,70
	0,10

	16
	Верхне-Куйтинская школа
	140
	24,3
	172,10
	190,60
	5,80
	0,20

	17
	Русско-Мельхитуйская школа
	130
	27
	69,52
	82,72
	13,80
	0,20

	18
	Тангутская школа
	220
	9
	216,90
	201,80
	24,10
	0,20

	Итого:
	2428
	157,87
	2102,61
	2127,85
	132,13
	2,40

	объектов
	израсходовано угля, (тонн)
	расходы на приоб- ретение и доставку угля,  (тыс.руб.)
	остаток угля, (тонн)

	Количество учреждений на угольном отоплении
	26
	2019 -2020 г.
	2020 -2021 г.
	2019 -2020 г.
	2020 -2021 г.
	2019 -2020г.
	2020 -2021г.

	2747,5
	2127,85
	3751,55
	3731,56
	167,67
	132,13

	Количество учреждений на электроотоплении
	28
	израсходовано эл.энергии, (Квт)
	оплачено (касс. расход), (тыс.руб.)

	4627096
	4202920
	14691,3
	18933,6

	Количество учреждений на централизованном отоплении
	11
	израсходовано, (Гкал)
	1353,64 руб./Гкал с 01.07.2019 г. - 3997707,72 руб.

	2953,302
	2601,527
	1594,07 руб./Гкал с 01.07.2020 г. - 4147016,14 руб.

	1646,06 руб./Гкал с 01.07.2021 г.

Основные поставщики угля:

- ООО «Разрез Черемховуголь» – 1134,00 рублей за тонну;
- ООО «ГЛИНКИ» – 1340,00 рублей за тонну.
Жалоб по качеству угля не поступало. Образовательные организации самостоятельно осуществляют контроль за тепловым режимом в учреждениях. Для соблюдения теплового режима необходимо проведение энергосберегающих мероприятий (утепление зданий, замена окон, дверей, утепление фасадов и т.д.). Периодичность  поверки приборов учета – обязанность учреждений.

Паспорта готовности в 2020 году были получены на все объекты теплоснабжения.

Обеспеченность теплоисточников твердым топливом (углем) во время прохождения отопительного сезона 2020 - 2021 годов составила 100%.

	Учреждение
	Квт, всего

	Оплачено (касс.расход)

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	МБОУ Новонукутская средняя общеобразовательная школа
	449 780
	387 106
	291 517

	1 552 087,03
	1 107 111,39
	1 382 719,88

	МБОУ Нукутская средняя общеобразовательная школа
	126 393
	132 628
	152 851

	417 567,48
	318 306,46
	661 408,23

	МБОУ Новоленинская средняя общеобразовательная школа
	90 498
	84 610
	112 367

	290 624,35
	262 227,20
	485 920,21

	МБОУ Тангутская средняя общеобразовательная школа
	92 858
	96 322
	85 133

	406 311,49
	263 280,18
	380 524,98

	МБОУ  Верхне-Куйтинская основная общеобразовательная школа
	37 731
	43 020
	37 838

	124 348,68
	145 333,25
	166 893,15

	МБОУ Алтарикская средняя общеобразовательная школа
	130 732
	125 340
	157 743

	425 200,49
	402 200,19
	602 289,95

	МБОУ Целинная средняя общеобразовательная школа
	606 274
	587 484
	482 254

	1 968 576,58
	2 122 032,20
	2 475 147,90

	МБОУ Закулейская средняя общеобразовательная школа
	171 744
	186 859
	171 553

	557 647,65
	641 192,16
	826 508,26

	МБОУ Хадаханская средняя общеобразовательная школа
	337 940
	340 960
	294 041

	928 556,98
	1 108 724,32
	1 261 597,70

	МБОУ Харетская средняя общеобразовательная школа
	64 329
	63 991
	54 741

	205 509,62
	200 669,17
	267 083,66

	МКОУ Ворот-Онгойская основная общеобразовательная школа
	176 513
	180 574
	161 429

	506 117,89
	537 651,35
	776 651,55

	МКОУ Зунгарская основная общеобразовательная школа
	183 501
	224 513
	228 614

	655 895,03
	723 643,83
	989 571,09

	МКОУ Первомайская средняя общеобразовательная школа
	269 289
	242 044
	223 792

	902 970,46
	666 285,28
	1 125 078,86

	МКОУ Русско-Мельхитуйская основная общеобразовательная школа
	240 683
	44 930
	39 317
	в 2018 - э/отопление
	937 078,66
	128 553,86
	165 929,57

	МКОУ Большебаяновская основная общеобразовательная школа
	200 455
	196 987
	168 290

	644 266,60
	622 667,73
	744 192,72

	Всего по школам
	3 178 720
	2 937 368
	2 661 480

	10 522 758,99
	9 249 878,57
	12 311 517,71

	МБОУ Новонукутский детский сад № 6
	274 556
	272 444
	243 892

	870 743,68
	931 168,76
	1 107 518,44

	МБОУ Хадаханский детский сад
	174 878
	185 502
	159 042

	581 187,18
	556 204,84
	768 763,35

	МКДОУ Нукутский детский  сад
	33 514
	34 746
	34 746

	98 695,03
	74 434,35
	92 002,70

	МКДОУ Зунгарский детский  сад
	4 892
	4 962
	4 209

	15 706,87
	32 357,71
	18 367,32

	МКДОУ Новоленинский детский  сад
	23 569
	25 911
	33 615

	76 637,72
	77 552,51
	122 697,27

	МКДОУ Шаратский детский  сад
	4 500
	4 421
	3 900

	16 224,68
	13 443,37
	14 576,07

	МКДОУ Верхне-Куйтинский детский  сад
	60 780
	72 496
	64 248

	62 316,83
	63 349,28
	117 557,98

	МКДОУ Алтарикский детский  сад
	6 300
	6 430
	5 000

	20 660,43
	19 205,79
	24 331,66

	МКДОУ Ункурликский детский  сад
	112 410
	98 964
	81 098

	369 302,54
	296 035,92
	399 906,25

	МКДОУ Первомайский детский  сад
	78 884
	48 233
	60 260

	304 786,62
	300 575,73
	211 349,47

	МКДОУ Закулейский детский  сад
	129 630
	130 918
	131 051

	435 006,04
	408 068,11
	593 523,65

	МКДОУ Русско-Мельхитуйский детский  сад
	140 430
	147 370
	133 392

	431 888,05
	428 316,01
	738 566,00

	МКДОУ Харетский детский  сад
	133 733
	112 049
	112 499

	396 636,53
	393 113,15
	515 898,78

	МКДОУ Новонукутский детский сад № 2
	333 590
	342 697
	313 910

	942 174,40
	963 799,74
	1 337 330,01

	Всего по дошкольным учреждениям
	1 511 666
	1 487 143
	1 380 862

	4 621 966,60
	4 557 625,27
	6 062 388,95

	МБУ ДО Нукутский ДЮЦ
	2 081
	2 285
	1 892

	7 177,33
	6 837,04
	9 255,75

	МБУ ДО Нукутская ДЮСШ
	139 436
	53 258
	30 144
	в 2018 - э/отопление
	358 558,73
	332 814,34
	126 801,03

	МБУ ДО Нукутская КСШ
	47 000
	46 000
	57 613

	153 757,76
	164 561,84
	239 450,58

	МБУ ДЛ "Березка"
	74 621
	76 897
	56 752

	225 816,88
	271 467,06
	135 060,42

	МКУ "Центр образования Нукутского района"
	58 863
	24 145
	14 177

	182 852,08
	108 127,74
	49 147,24

	Всего по ОБРАЗОВАНИЮ
	5 012 387
	4 627 096
	4 202 920

	16 072 888,37
	14 691 311,86
	18 933 621,68

 Итого на мероприятия по прохождению отопительного сезона 2020 - 2021 годов было израсходовано средств с местного бюджета в размере 26812,17 тыс. руб., в том числе на приобретение и доставку угля 3731,56 тыс. руб. (приобретение - 2365,34 тыс.руб., доставка - 1366,22 тыс.руб.), электроэнергия – 18933,6 тыс.руб., централизованное  отопление – 4147,01 тыс.руб.

 Объекты теплоснабжения в ходе отопительного сезона 2020 - 2021 годов (котельные, тепловые сети, водопроводные сети) работали в штатном режиме, аварийных ситуаций, повлекших остановку данных объектов, не возникало.

II. План мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2021 - 2022 годов
1. Для подготовки к отопительному сезону планируется проведение текущих ремонтов на всех объектах тепло- и водоснабжения для получения актов готовности к отопительному сезону 2021 - 2022 годов.

2. По муниципальной программе «Коммунальная инфраструктура объектов социальной сферы» на 2019 - 2023 годы на подпрограмму «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» планируется выделение финансовых средств в размере 200,0 тыс. рублей на замену окон МБОУ Новоленинская  СОШ.

3. В соответствии с требованием приказа Минэнерго от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду» (для объектов, подключенных к централизованному теплоснабжению) необходима аттестация ответственных за исправное состояние и безопасную эксплуатацию тепловых энергоустановок бюджетных учреждений в Енисейском управлении Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.

4. Для бесперебойного прохождения отопительного сезона 2021 - 2022 годов, исходя из расчета лимитов на отопление для бюджетных учреждений, необходимо 2296 тонн угля на сумму 3277,0 тыс. руб. и на транспортные расходы 924,0 тыс. руб.

Итого: 4201,0 тыс. руб.

Вр.и.о. заместитля начальника отдела по архитектуре,

строительству и ЖКХ Администрации

МО «Нукутский район»
Бондаренко Г.В.